7

Дело №05-0474/16/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 декабря 2024 года                                                        город Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ильгова К.Ю., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Директора – художественного руководителя Государственного автономного учреждения Республики Крым «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» Тезикова Б.Б., 22.09.1960 г.р., «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Тезиков Б.Б., являясь директором – художественным руководителем ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова», расположенного по адресу: «данные изъяты», распорядился имуществом, находящимся в государственной собственности Республики Крым, закрепленным на праве оперативного управления  за ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова», а именно частью здания ЧЗ2, общей площадью 12 кв.м., кадастровый номер «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты»,  передав его по акту приема-передачи от «данные изъяты» арендатору – индивидуальному предпринимателю «данные изъяты», без согласования с собственником - Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым, чем нарушил порядок согласования при совершении сделки по распоряжению государственным имуществом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.35 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель Тезикова Б.Б. – «данные изъяты» по доверенности от «данные изъяты» не оспаривала обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении,  пояснила, что согласование собственника - Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым на дату подписания акта приема-передачи от «данные изъяты» части здания отсутствовало в связи с тем, что Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым разъяснило ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова», что имущество, находящееся в собственности Республики Крым законно может быть передано арендатору «данные изъяты» по акту приема-передачи с согласия Министерства культуры Республики Крым до заключения договора аренды, поскольку учредителем ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» является Министерство культуры Республики Крым, согласие которого и было получено. В том случае, если суд придет к выводу о наличии вины привлекаемого лица, просила применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменив административный штраф на предупреждение.
В судебном заседании старший помощник прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым «данные изъяты» поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 7.35 КоАП РФ в отношении директора – художественного руководителя ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» Тезикова Б.Б., просила суд привлечь его к административной ответственности. При этом не возражала против применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Выслушав представителя привлекаемого лица, старшего помощника прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым «данные изъяты», оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 1 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.
Согласно пункту 1 статьи 214 Гражданского кодекса Российской Федерации государственной собственностью в Российской Федерации является имущество, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации (федеральная собственность), и имущество, принадлежащее на праве собственности субъектам Российской Федерации (собственность субъекта Российской Федерации).
В силу пункта 3 статьи 214 Гражданского кодекса Российской Федерации от имени Российской Федерации и субъектов Российской Федерации права собственника осуществляют органы и лица, указанные в статье 125 данного Кодекса.
В пункте 1 статьи 125 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что от имени Российской Федерации и субъектов Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.
Пунктом 1 статьи 296 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.
В соответствии с частями 1 и 2 статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» имущество автономного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Собственником имущества автономного учреждения является соответственно Российская Федерация, субъект Российской Федерации, муниципальное образование. Автономное учреждение без согласия учредителя не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним учредителем или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества. Остальным имуществом, в том числе недвижимым имуществом, автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено частью 6 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 1 Закона Республики Крым от 08.08.2014 № 46-ЗРК "Об управлении и распоряжении государственной собственностью Республики Крым" в собственности Республики Крым находится, в том числе имущество, закрепленное за государственными унитарными предприятиями Республики Крым и государственными учреждениями Республики Крым на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления.
Статьей 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за нарушение государственным (муниципальным) унитарным предприятием или государственным (муниципальным) учреждением порядка согласования при совершении сделки по распоряжению государственным (муниципальным) имуществом.
Как установлено при рассмотрении дела, за ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» на праве оперативного управления закреплено государственное имущество – нежилое помещение общей площадью 4307,9 кв.м., расположенное по адресу:   «данные изъяты»,  кадастровый номер «данные изъяты», собственником которого является Республика Крым.
Порядок предоставления в аренду имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым определен Порядком предоставления в аренду имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым № 344 от 25.09.2014 г.
В соответствии с п. 1  раздела V Порядка предоставления в аренду имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым недвижимое имущество Республики Крым, находящееся в хозяйственном ведении или оперативном управлении государственных предприятий (учреждений), может передаваться в аренду на основании договоров, заключаемых государственными предприятиями (учреждениями) с согласия Уполномоченного органа (Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым) в письменной форме в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.
Таким образом, ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» не вправе передавать недвижимое имущество, закрепленное на праве оперативного управления в пользование, в том числе, в аренду, хозяйственным обществам и физическим лицам без согласия собственника имущества, а именно Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым.
Вместе с тем, «данные изъяты» ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» по акту приема-передачи имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым, подписанного Тезиковым Б.Б., передало «данные изъяты» недвижимое имущество, а именно – часть здания ЧЗ2, общей площадью 12 кв.м., расположенного по адресу: «данные изъяты», кадастровый номер «данные изъяты».
Таким образом, в  ходе судебного разбирательства установлено и подтверждается материалами дела, что директор – художественный руководитель ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» Тезиков Б.Б. распорядился имуществом, находящемся в государственной собственности Республики Крым, закрепленным на праве оперативного управления, без согласования с собственником - Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым, которое, как было установлено судом, на момент передачи имущества «данные изъяты» получено не было.
На основании изложенного, в действиях директора – художественного руководителя ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» Тезикова Б.Б. содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ: нарушение государственным унитарным предприятием порядка согласования при совершении сделки по распоряжению государственным имуществом.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ, руководителем ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» на дату совершения правонарушения являлся Тезиков Б.Б. При этом, в силу пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации. Каждой записи присваивается государственный регистрационный номер, и для каждой записи указывается дата внесения ее в соответствующий государственный реестр. При несоответствии указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи сведений государственных реестров сведениям, содержащимся в документах, представленных при государственной регистрации, сведения, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Тезиков Б.Б. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина директора – художественного руководителя ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» Тезикова Б.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от «данные изъяты», докладной запиской старшего помощника прокурора Центрального района г. Симферополя «данные изъяты», копией заключения о стоимости,  письмом Министерства культуры Республики Крым от «данные изъяты», копией акта приема-передачи имущества, находящегося в собственности Республики Крым от «данные изъяты», копией свидетельства о государственной регистрации права, решением о проведении проверки «данные изъяты», копией выписки из ЕГРН от «данные изъяты», копией выписки из ЕГРЮЛ, копией письма Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым от «данные изъяты», копией изменения в Устав, копией постановления мирового судьи от «данные изъяты», вступившего в законную силу «данные изъяты», пояснениями, данными представителем ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности директора – художественного руководителя ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» Тезикова Б.Б. в совершении вмененного административного правонарушения.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в постановлении отражены. Права и законные интересы директора – художественного руководителя ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» Тезикова Б.Б. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя Тезикова Б.Б., который работает директором – художественным руководителем ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова», его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих ответственность правонарушителя, судом не усматривается.
Санкция ст. 7.35 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 1 до 10 процентов цены совершенной сделки или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от 10 до 20 процентов цены совершенной сделки.
В соответствии с заключением о стоимости, подготовленным ООО «Экспертно-кадастровый центр», рыночная стоимость права пользования объектом аренды в год на дату оценки – «данные изъяты». без учета НДС.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в минимальном размере, предусмотренным санкцией ст. 7.35 КоАП РФ, а именно - в размере 1% цены совершенной сделки, которая составляет 3589  руб. 20 коп.
С учетом взаимосвязанных положений ч. 2 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характера совершенного правонарушения суд считает возможным заменить наказание директору – художественному руководителю ГАУ РК «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» Тезикову Б.Б. в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 7.35 КоАП РФ, ст.ст.  29.9, 29.10, 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора – художественного руководителя Государственного автономного учреждения Республики Крым «Симферопольский государственный цирк им. Б. Тезикова» Тезикова Б.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3589 (три  тысячи пятьсот восемьдесят девять) руб. 20 коп.
В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заменить назначенное наказание на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                   		К.Ю. Ильгова